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 (f. 1-38), númeració moderna en llapis (f. 39-520), f. 137 i 192 repetits Els f. preliminars 1-2, 4, 6 i f. 39, 46, 77, 89, 

99, 109, 120, 137(bis), 161, 171, 178, 180, 184, 186, 204, 217, 231, 233, 249, 253, 269, 344-5, 365, 369, 373, 377, 

 432, 436, 466-468, 491, 495, 518-520 en blanc S'observen diverses mans; una única mà copia les cartes d'Antoni 

 Agustí  Títol proporcionat pel catalogador  Títol segons Miquel Rosell: "Papers diversos" Forats d'insectes, acidesa, 

4 f. mutilats entre f. 64-65, malmès per l'efecte corrosiu de la tinta en f. 502-517

Contenido:  [1]. [índex incomplet del volum] (f. 3 prel.) [2]. La verdad sin rebozo. Manifiesto de los motivos que 

tienen los religiosos dominicos de Mallorca para no dar culto al venerable Raimundo Lulio, año 1755 (f. 5 prel.). 

Memorial presentado al Papa Bened[icto] XIV por los Dominicos del Conv[en]to Real de Mallorca en el año 1755 

 (f. 1-38) [3]. Dictamen profano político y anti=chatolico del R[everendísi]mo. P[adr]e Francisco Ravago de la 

 Compañia del nombre de Jesus, confesor de... Fernando VI Rey de las Españas... (f. 40-45) [4]. [Memorial del P. 

 Juan Puga de la Orden de Predicadores...] (f. 47-52r) [5]. Copia de la carta que D[o]n Juan Martín del Gamio... (f. 

 52v) [6]. Copia del auto en que la Audiencia de la Ciudad de Palma reintegra a los religiosos dominicos en la 

 posesión de la cátedra (f. 53-54)  [7]. Hecho de los Lulistas de Mallorca. [Sucesos desde 1750 a 1762] (f. 55-69) [8]. 

El Fiscal de S. M. digo que visto con la mayor reflexión, y cuydado este expediente del recurso que en el dia siete 

 del corr[ien]te mes y año... (f. 70-73r)  [9]. Resolución del Colegio de Filosofía el 4 de Mayo de 1762 (f. 74-76)

[10]. Disertación, en forma de breve epistolar, de Benedicto XIV, dirigida al Promotor de la Fe, sobre la causa de 

 beatificación del siervo de Dios Raimundo Lulio (f. 78-88) [11]. Gozos al B[eato] Raimundo Lulio (en català)(f. 90-

 98v) [12]. Explicación del edicto. Reflexiones sobre los motivos contenidos en la querella presentada por el 



Promotor Fiscal de la Curia Eccl[esiasti]ca del Obispado de Mallorca contra el autor de unas coplas q[u]e 

 esparcieron contra Raymundo Lulio (f. 100-108r) [13]. Nos Don Llorens Despuig y Cotoner ... Per quant per los 

Protectors de la Causa Pia del Beato Ramon Llull y per nostron Procurador Fiscal eclesiastich, se nos han 

presentadas peticions, representantnos, que se han compost, espergit y divulgat unas coblas... [Ciutat de Mallorca?, 

 1761?] (imprès) (f. 110) [14]. [Memorial que los colegios y gremios de Barcelona han presentado a S. M., sobre el 

 establecimiento de las milicias en aquella capital y principado de Cathalunya] (f. 111v-119r) [15]. Disertacion del 

estado de las iglesias cathedrales de Cathaluña en la que se manifiesta las que fueron seculares, y quales regulares 

 (f. 121-137r) [16]. Manifiesto en defensa del rey de Toló Fernando I, en su infidelidad Alimodin Mahamad, 

bautizado en Manila capital de las islas Philipinas, preso y arrestado en el castillo de Santiago de dicha ciudad por 

 falso testimonio de sus émulos, dado y declarado por bueno su bautismo... (f. 138-160v) [17]. [Praeloquium ante 

 propossitionem cuisdam argumenti propossiti Universitari Cervariensi] (f. 162-163v) [18]. Proyecto presentado al 

 Ex[celentisi]mo S[eño]r... ministro de Estado para restablecer el antiguo magistrado de Cataluña (f. 164-167r) [19]. 

[Real disposición del rey de Nápoles, en caso de faltar Fernando VI de España. Cláusula del testamento de éste y 

 decreto de la reina madre..., a 17 de Ag[os]to de 1759] (f. 168-170) [20]. [Relación de la familia que de Madrid 

 pasó a Barcelona para recibir al rey] (f. 172r) [21]. Copia del mem[orial] presentado al rey por el Ayuntamiento de 

 Barcelona en 28 de octubre de 1759 (f. 173-174r) [22]. [Papeles referentes a la proclamación del nuevo rey Carlos 

 III] (f. 175-179r) [23]. Copia de la Carta Ord[e]n del Conde Valdeparayso Min[is]tro de Hazienda, a los directores 

 de Rentas de 6. nov[iem]bre. 1759 (f. 181-182r) [24]. [Concesión real de llevar armas, a la nobleza catalana]. Inc.: 

"Despues de las desgraciadas turbaciones que padeció esta Monarquia al succeder en su Trono el Rey D[o]n 

 Phelipe V..." (f. 183)  [25]. [Decreto real sobre municiones para el Ejército] (f. 185) [26]. [Legados testamentarios 

de la reina esposa de Fernando VI (Bárbara de Braganza), fallecida en 27 de agosto de 1758]: [26.1]. Inc.:"Breve 

resumen de lo subzedido en la muerte y disposición de la Reyna. Alas quatro menos quarto de la mañana... (f. 187-

188v) ; [26.2]. Inc.: "Decreto del Rey N[uest]ro Señor. Ahunque poseido del justo quebranto que se mereze el 

 fallecimiento de la Reyna..."(f. 189r) [27]. [Concurso abierto en 1758, en el convento de Santa Catalina de 

Barcelona, para proveer la lección de Filosofía y otra de Teología. En él se discute al P. Joseph Tomás Ripoll, O. 

Pred.]: [27.1]. Inc.:"Copia de la súplica que se remite a N[uestro] M[uy] R[everendo] P[adre] Pro[vinci]al por parte 

de los examinadores" (f. 190-191) ; [27.2]. Inc.: "Copia de la declaracion que remiten los 4 examinadores a N

[uestro] M[uy] R[everendo] P[adre] Pro[vinci]al" (f. 192) ; [27.3]. Inc.:"Copia de la carta orden deI Il[lustrisi]mo P

[adre] Pro[vinci]al General Ripoll" Expl.:"Julio 2 de 1735"(f. 192bis) ; [27.4]. Inc.:"Los infra escritos examinados 

con el devido respeto, y veneración dizen que el M[uy] R[everendo] P[adre] M[aestr]o regente Fr[ay] Thomas 

 Febrer les notifico el decreto..." (f. 193-194v) ; altres quatre cartes referents també a Tomás Ripoll (f. 195-198)

[28]. [Acerca del Colegio de la Purificación, fundado por el M. Pedro Rodríguez de la Vega en Barcelona] (f. 199-

 202v) [29]. [Copia de dos cartas de Santa Teresa que se conservan en la iglesia de Palencia, una dirigida al 

canónigo [Jerónimo] Reynoso de dicha catedral]. [29.1]. Inc.:"Siempre que veo carta suya me consuela..." (f. 203r) 

; [29.2]. Inc.:"Otra... a la M[adr]e María Bautista, priora de Valladolid..." (f. 203r-203v) ; [29.3]. Inc.:"Claúsula de 

 una carta ... de San Juan de la Cruz escrita a la Madre Anna de San Alberto, priora de Caravaca" (f. 203v) [30]. 

[Sobre el ocho por ciento de las rentas eclesiásticas concedido a los reinos de Castilla y León, por la iglesia de 

 Toledo] (f. 205-2016) [31]. [Dos cartas autógrafas de 1755 del P. Francisco Casas, O.P. del convento de Santa 

Catalina de Barcelona, sobre misiones de Filipinas]: [31.1]. Inc.:"Tio y señor: salud y todo espiritual conzuelo. Va 

para 4 años que not tengo..." (f. 218-219v) ; [31.2]. Inc.:"Al R[everendo] P[adre] M[est]ro Prior salud y todo 

 espiritual conzuelo..." (f. 220-221v) [32]. Paradigma consultationis factae Pekini et Macai super negotio praesentis 

 persecutionis (f. 222-230v)  [33]. [Convocatoria al Concilio General O. Pred. en 1759] (f. 232) [34]. Memorial de la 

santa iglesia de Toledo suplicando al rey la gracia de continuar el medio de las antiguas concordias para el pago del 

 Excusado (f. 235-248v) [35]. Copia de la carta que en 13 de marzo de 1761 escrivio el Il[ustrisi]mp S[eño]r 

Merzquia, obispo de Solsona, al S[eño]r Zerezo, Comissario Gen[era]l de Cruzadas, exponiendole varias 

 dificultades en la execucion... (f. 250-252v) [36]. Instrucción que su Mag[esta]d manda observar a los 

Administradores en los arzobispados, obispados, y demas partes del Reyno, para la recaudación y administración 

 de la Casa Escusada, que le pertenece por diferentes indultos apostólicos (f. 254-265r) [37]. Copia del R[ea]l 

Decreto de su Mag[esta]d en que se sirve declarar las dudas suscitadas sobre la administracion de la Gracia del 

 Escusado. Por decreto de 30 de dessembre 1760... (f. 264-267r) [38]. Haviendose quexado varios administradores, 

 u arrendadores de la Gracia del Excusado, de que algunos Tribunales de Cruzadas se introducen... (f. 268) [39]. 

Nos los executores aspostolicos de la gracia pontificia del escusado ò primera Casa Dezmera de todas las iglesias 

parroquiales de estos reynos de España è islas à ellos adjacentes, concedida à Su Magesta perpetuamente, A vos 



qualquiera presbystero, que con este nuestro despacho, seais requerido ... por parte de Felix de Magarola, 

arrendador de la gracia del escusado de la provincia tarraconense ... y digo, que estando à cargo de mi parte el 

percivo de las rentas dezimales ò Casa Mayor Dezmera de la dicha provincia, ha experimentado algunos embarazos 

 ... [Madrid?, 1762?] (imprès) (f. 270-271v) [40]. Traducción de la Memoria que presentó el cardenal Orsini a S.S. 

sobre los disturbios ocasionados con motivo de las relaciones tirantes entre S. S. y la república de Genova (f. 272-

 273v) [41]. [A cerca de un desafío que hubo en la plaza de toros entre D. Ignacio de Quiroga y D. Thomás de 

 Escalada, ambos oficiales, en 14 de noviembre de 1757]. Inc.: "Del examen de los autor que..." (f. 274-275r) [42]. 

[Papeles referentes a la causa de beatificación de D. Juan Palafox y Mendoza, obispo de Puebla de los Ángeles]: 

[42.1]. Inc.:"Santíssimo Padre. La firme idea en que estoy de que seran gratos a los ojos de Dios..." Expl.:"De V

[uest]ra Sant[ida]d Muy Hmilde y Devoto hijo: D[o]n Calos, por la Gracia de D[io]s Rey de las Españas, de las... 

Yo el Rey. Ricardo de Val" (f. 276-277r) ; [42.2]. Inc.: "Copia de Carta del S[eño]r Ministro D[o]n Ricardo de 

Val... 1761" (f. 278-279v) ; Triunfo de la Divina Gracia en al causa del S. D[o]n Juan de Palafox. [42.3]. Inc. :"En 

 la Ciudad de Mexico murió el Licen[cia]do Nicolau de Escobar, abogado de aquella Audiencia..." (f. 280-281v)

[43]. [Documentación referente a los jesuítas, sobre todo de Portugal, en los años 1759-61]: [43.1]. Inc.:"Lettera di 

risposta d'un Jesuita di Roma ad un cavaliere di Milano sparza da un terziario de Jesuiti. Roma 1759" (f. 282-291r) 

; [43.2]: Inc.:"Memoria por servir a la historia de 1761" (f. 292-303) ; [43.3]. Inc.:"Traduzione del francese delle 

novelle ecclesiastiche dell anno 1760 in data delli 2 Genuario. Discorso" (f. 304-318) ; Osservazione sopra la 

 condotta tenuta del ministro di Portogallo nell affare di Jesuiti (f. 322-335) [44]. [Discurso necrológico de Fernando 

VI, pronunciado en la Junta General de la Real Academia de Barcelona en 5 de Septiembre de 1759, por el Dr. 

 Jaime Caresmar, canónigo premostratense] Inc.:"Sumergidos en un profundo dolor lloramos..." (f. 336-341r) [48]. 

 Lista Gen[era]l de las Embarcaz[io]nes de Guerra q[u]e tiene S.M. en 1 de Enero de 1758 (f. 342-343v) [49]. 

[Memorial de los diputados de los cuatro reinos de la Corona de Aragón, elevado a S.M. dándole gracias y 

protestándole fidelidad]. Inc.:"Los diputados de las ciudades de Zaragoza, Valencia, Bar[celo]na y Palma... (f. 346-

 364r) [50]. [Explicación del símbolo de la Fe según los principios del P. Berruyer, S. I.]. Inc.:"Explicación del 

 símbolo según los principios..." (f. 366-367) [51]. [Carta del rey, fechada en Buen Retiro a 23 de Septiembre de 

1760, alabando la fidelidad de los catalanes]. Inc.:"Despues de las desgraciadas turbaciones que padeció esta 

 Monarquia al succeder en su Trono el Rey D[o]n Phelipe V..."(còpia de la carta [24])(f. 368) [52]. [Notas muy 

curiosas sobre las campanas de la catedral de Barcelona y de San Miguel de la Barceloneta]: [52.1]. Inc.:"Nota de 

la campana vella nomenada Nostra Dona..." (f. 370) ; [52.2]. Inc.: Nota de la campana vella nomenada el 

Thomas..." (f. 371) ; [52.3]. Inc.: "Nota de las tres campanas para tocar a misa y a fiesta en Iglesia de San 

Miguel..." (f. 372r) ; [52.4]. Inc.:"Inscripció de la nova campana destinada per lo rellotge de la Sta. Iglesia 

Cathedral..." (f. 374) ; [52.5]. Inc.:"Notícia de una colobrina que esta en lo baloart de S. Francesc en la moralla del 

 Mar, que es diu que es de la galeota de moros de la batalla que tingué Dn. Juan Daustria..." (f.375r) [53]. 

 Observations sur les finances, la navigation, et le commerce d'Angleterre. octobre 1747 (f. 378-413r) [54]. 

Reflexiones digidas al Tribunal de los discretos para manisfestar la falsedad de la representación que fingidamente 

 se atribuye al Arzobispo de Nazianso Nuncio de su S[antida]d que fué en España... (f. 414-423r) [55]. [Bula de 

Clemente XIII sobre el catecismo Romano]: Inc.: In domino agro cui exolendo... Datum in arce Castri Gandulphi in 

 die 14 Junii 1761, pontificatus nostri anno tertio..." (f. 424-425) [56]. Noticia de las personas que pusieron 

 Memoriales a la reina viuda y de las respuestas con que los decretó (f. 426) [57]. Copia de una carta q[u]e el P

[adre] Juan de Vargas, m[aest]ro de Retórica en el Coleg[io] Imp[eria]l de la Comp[añi]a, escribió el P[adre] 

 Huitierre Alonso Hurado, morador en el Coleg[io] de Alcalá. 16 Agosto 1661(f. 427-431r) [58]. [Dos 

comunicaciones de Fr[ay] Juan Thomás de Boxadors, maestro O. Pred., ordenando honras fúnebres por la reina de 

España María Amalia, y delegando en Fr[ay] Domingo Villavecchia, procurador de la Orden, en sus ausencias]: 

[58.1]. Inc.:"In Dei Filio sibi.. Frater Joannes Thomas de Boxadors Sacrae Theologiae Professor... die 3 Novembris 

 anno 1760" (f. 433-434r) ; [58.2]. Inc.:"In Dei Filio sibi... Fr[ater] Joannes Thomas de Boxadors..." (f. 435) [59]. 

 [Reforma de los estudios en el reino de Austria, ordenada por la emperatriz (27 de Agosto de 1759)](f. 437-437v)

[60]. [De Disciplina Morum. Tesis doctoral defendida en la Universidad de Cervera por el caballero catalán 

 Francisco Antonio Orteu y de Copons](f. 439-465r) [61]. [Copia de 18 cartas escritas a D. Antonio Agustín, obispo 

de Lérida]: [61.1]. [Carta de Jerónimo Zurita a A. Agustí (en castellà). Monestir de Santa Engràcia, Saragossa, 19 

[ms. "XXIX"] de setembre de 1580] (f. 469-470v) ; [61.2]. [Carta de Pedro Jaime y de Roda a A. Agustí (en 

castellà). Lleida, 18 de maig de 1578] (f. 470v) ; [61.3]. [Carta de Martín de Aragón Gurrea y Sarmiento, duc de 

Villahermosa, a A. Agustí (en castellà) (f. 471-471v) ; [61.4]. [Carta de Pedro Sierra a A. Agustí (en llatí). Trento, 

13 d'abril de 1546] (f. 471v-472v) ; [61.5]. [Carta de Bernardino Gómez Miedes, ardiaca de Morvedre, a A. Agustí 



(en castellà). Roma, 31 d'octubre de 1575] (f. 472v-474) ; [61.6]. [Carta de Joan Baptista de Cardona, bisbe de 

Tortosa, a A. Agustí (en castellà). València, 14 de juliol de 1581] (f. 474-475) ; [61.7]. [Carta de Rodrigo Zapata 

Palafox al seu oncle A. Agustí (en castellà). Calataiud, 22 de novembre de 1583] (f. 475-477) ; [61.8]. [Carta de 

Rodrigo Zapata Palafox a A. Agustí (en castellà). Calataiud, 18 de gener de 1576] (f. 477-477v) ; [61.9]. [Carta de 

Jerónimo Blancas a A. Agustí (en castellà). Saragossa, 24 de març de 1581] (f. 477v-479) ; [61.10]. [Carta 

d'Ambròs de Montcada, bisbe d'Urgell, a A. Agustí (en castellà). Sanaüja, 22 d'agost de 1582] (f. 479-479v) ; 

[61.11]. [Carta de Rodrigo Zapata Palafox a A. Agustí (en castellà). Calataiud, 3 de febrer de 1584] (f. 479v-481) ; 

[61.12]. [Carta de Rodrigo Zapata Palafox a A. Agustí (en castellà). Madrid, 26 de setembre de 1576] (f. 481-482) ; 

[61.13]. [Carta de Rodrigo Zapata Palafox a A. Agustí (en castellà). Calataiud, 15 de març de 1579] (f. 482v-485) ; 

[61.14]. [Carta de Rodrigo Zapata Palafox a A. Agustí (en castellà). Calataiud, 3 de juliol de 1580] (f. 485-485v) ; 

[61.15]. [Carta de Rodrigo Zapata Palafox a A. Agustí (en castellà). Madrid, 16 de febrer de 1574] (f. 485v-486v] ; 

[61.16]. [Carta de Rodrigo Zapata Palafox a A. Agustí (en castellà). Calataiud, 27 de juny de 1580] (f. 486v-488v) ; 

[61.17]. [Carta de Bartomeu Samsó a A. Agustí (en llatí). Barcelona, 14 de febrer de 1574] (f. 488v-489v) ; [61.18]. 

[Carta de Bernardino Gómez Miedes, ardiaca de Morvedre, a A. Agustí (en castellà). València, 12 d'octubre de 

 1576] (f. 489v-490v) [62]. Informe o censura que el S[eño]r D[o]n Manuel Puertano Bonifaz, Arcobispo de 

Pharsalia, inquisidor G[ene]ral y Confessor de su Mag[esta]d D[o]n Fernando Secot sobre los curatos de Indias, dio 

 en 3 de Julio de 1756 (f. 492-494v) [63]. Copia de una carta del obispo de Bolonia... escrita al Procurador G[ene]ral 

 del Parlamento de París, 1 de octubre de 1754 (f. 496-497r) [64]. [Copia de documentos relativos a las relaciones 

 entre las republicas de Génova y de Venecia en 1760 (Entre ellas hay una carta de Clemente XIII)] (f. 498-501r)

[65]. [Varias cartas referentes a la culpabilidad de los regidores de Lérida en el asunto de la desobediencia popular 

a las órdenes reales] (f. 502-517r)

Citas:   Miquel Rosell V. 1, p. 114-119   Repertori de manuscrits catalans (1474-1620), 1998 V. II.1, p. 103-104

 MCEM 406

Lengua: Text en castellà, català, llatí, italià

Publicaciones sobre materiales descritos: Mayer, Marc. Towards a history of the library of Antonio Agustin. En: 

 "Journal of the Warburg and Courtauld Institutes", 60 (1997), p. 261-272 Flores Sellés, Cándido. Epistolario de 

Antonio Agustín. Salamanca: Universidad de Salamanca, 1980

Exposiciones: Exposat: In beeld geprezen - Museum voor Religieuze Kunst de Limburg (Bèlgica), 1989

Materia Nombre:  Llull, Ramon 1232 o 1233-1315 o 1316.)  Ripoll, Tomàs 1655-1747.) Agustí i Albanell, Antoni 

 1517-1586.) Palafox y Mendoza, Juan de 1600-1659)

Materia: Epistolaris.
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